cit coronidem, docens qua mōdératio hē sit admonendus amīcus , siquid extiterit
admonitione dignum. Tam frugiferum igitur opus in maiestatis tuæ gratiam la-
tinitate donauimus, quo idem studium cūndem anūnum quem tibi
olim amplissimæ spci puerō testati sumus, nunc regi
regum omnium florentissimo testare,
mur. Bene uale.

5

SEX PLVTARCHO

VERSA PER DESP ERASMVM RO-

TERODAMVM, AC POSTREMVM RECOGNITA
per eundem, ex Græcorum uolumi-
num collatione.

QVO PACTO POSSIS ADVLTORVM
ab amico dignoscere.

VI FATEATVR sese plurimum amare seipsum, Antioche Philopappe, huic omnes ueniam dare solent, quemadmodum inquit Plato. Quum tamen ea res, præter alia multa uitia, illud quoq; grauissimum gignat in homine malum, quod nō potest esse sui iudex, æquus & incorruptus. Quis quis enim amat hallucinatur ac cæcutit in eo quod amat, nisi quis doctrina consuecat, ea magis habere in precio, scitacq; quæ sint honesta, quam quæ cognata, domesticæ. Atq; id quidem amplum locum ac spatiū inter amicos præbet assessori, quippe cui facilem & cōmodum in nos adiutum aperit, amor nostri, per quem, quando sibi quisq; adulator est, primus ac maximus, haud grauatim admittit & alium, si eorū quæ appetit ac uult, sibi testis simul & astipulator accedat. Siquidem qui contumeliae causa dicitur philocox, hoc est gaudens assessoribus, is uehementer est amans sui, ac propter benevolentiam, qua seipsum prosequitur, nihil non adesse sibi, non solum cupit, sed etiam arbitrat. Quanquam hominum huiusmodi, cupiditas quidem haud quaquam absurdâ, ceterum opinio periculosa est, quæ multam desideret cautionem. Quod si diuina quedam res est ueritas, ex qua ceu fonte, dījs pariter atq; hominibus omnia bona profiscantur auctore Platone, cōsequens est, ut adulator cū dījs omnibus sit hostis, tum uero maxime Apollini pythio: Semper enim illi repugnat oraculo, nosce te ipsum, id inferens in animos mortaliū, ut unusquisq; fallat seipsum, ignoretq; sua ipsius bona, ac mala: Bona quidem multa reddens, & imperfecta, mala uero prorsus inemendabilia. Ergo si, quemadmodum cetera ferè faciunt mala, sordidos & humiles duntaxat impeteret adulator, haud esset, res perinde pestilens, nec æque uitatu difficultis. At posteaquam uti teredines lignis tenetis ac dulcibus potissimum innascuntur: sic ingenia generosa, gloriæq; cupida, proba & humana, recipiunt adulatorem, & adnascentem alunt. Ad hæc quoniam (ut inquit Simonides) quemadmodum morbus alendi equos, non Lecythum comitari solet, sed arua frumentifera, sic uidemus adulatio nem nō esse comitem, pauperum, aut ignobilium, aut parum potentium, sed ingentium familiarum ac negotiorum ruinam ac morbum existere, adeo ut sāpenumero regna quoque subuertat & imperia, non mediocris est negotij, neque uulgarem postulat curam & prouidentiam, si quis de ea uelit expendere, quibus rationibus fieri possit, ut quum maxime se circumagat, ac penetret in omnia, tamen amictiam non lædat, neque traducat. Nam pediculi discedunt a morientibus, & corpora relinquent, simul atque sanguis extinctus fuerit, quo nutriti solent: assessores autem uideas, nec attingere prorsus res aridas ac frigidas, nobilibus ac potentibus imminent, hisq; aluntur. Sed h̄dem rebus commutatis statim auolant, Verum haud oportebit illius temporis experimentum expectare, tum quidem inutile, uel potius noxiū, neque periculo uacans. Graue siquidem est, in eo demum articulo sentire, qui non sint amici, quo amicis est opus, quum non liceat iam, incertum & insyncerum amicum, cum certo synceroq; permittare. Quin magis ut nummum ita amicum habere conuenit nempe probatum antequam eo sit opus, non usu ipso deprehensum. Neque enim oportet intelligere postea quā malum acceptum est, sed ne quid accipiamus malū, experimentum adulatoriis est capiendum, & animaduersio. Alioqui idem nobis accidet, quod solet his, qui letale ue-

philocox

Simonides

similitudo

nenum non aliter sentiunt, nisi quum p̄tagustarint, suo ex̄s̄o iudicantes. Neque hos sānē probamus, neq; rursum illos, qui amicos honesto metientes & utilitate, protinus ipsa re deprehendisse se putant assentatores esse, quorum consuetudo iucundior est, & blādior. Nec enim insuaus res est amicus, nec incondita, neque quisquis asper est & āgrestis hoc ipso amicus est, quod seuerus & austerus, uerum ipsum amicitia decus; & grāuitas, suauis est & amabilis.

Hanc iuxta Charitesq; & amor sedem posuere.

Nec enim afflīcio solum dulce est, uultum intueri uiri benevolentis, quēadmodum inquit Euripides, uerum in utraq; fortuna p̄aestō est amicitia, non mīnus uoluptatē & gratiam addens bonis, quām malis molestiam adīmens, ac desperationem. Et quemadmodum Eueni sententia, condimentum potissimū est ignis ipse: sic deus qui uitæ mortalium amicitiam admīscuit, omnia lauta, dulcia, grataq; reddidit, hac p̄aſeante, simulq; res condīente. Alioqui quomodo per delectationem inſinuaret ſeſe adulator, ſi conſpiceret amicitiam, nequaquam admīttere uoluptatem: certe nullo pacto. Sed uti quæ nō aurez ſunt, ſed aurum arte mentientia, facticiacq; ſolum ſplendorem ac nitorem imitantur auri: ſic adulator amici iucunditatē ac festiuitatē effingēs, omni tempore ſeſe hilarem ac blādum exhibere uideatur, nusquam repugnans, nusquam obſiſtens. Vnde qui nos laudant, non eos protinus ſuceptos adulatiōnis habere conuenit. Siquidem non mīnus eſt amici, laudare in loco amicum, quām reprehendere. Quin portius prorsus eſſe morosum ac querulum, alienum eſt ab amicitia, mutuaq; uitæ conſuetudine. Verum candide libenterq; recte facili ſuam laudem tribuētem benevolentiam, facile cītrāq; molestiam ferunt, rurſus & admonentem, & libere loquentem, dum & in bonam accipiunt partem, & credunt, qui libenter laudat, eundem non niſi necessario reprehendere. Ergo diſixerit aliquis, assentatorem ab amico diſcernere, ſiquidem neq; delectando diſferunt, neq; laudando. Nam in officijs & obsequijs ſæpen numero uideſe licet, amicitiam ab adulatio- ne ſuperari. Cur uero non magis, dixerimus utiq; uerum adulatorem & cum calliditate & arte rem tractantem perſequimur: ac non quemadmodum uulgus hominū facit, adulatorēs existimamus, iſtos quos autolecythos ac mensarios uocant, quiq; tum audiuntur, poſtquam manibus infusa eſt aqua, ueluti dixit quidam, Siquidem horum ſordidum ac ſeuilem animū, in unico calice, ac patina, ſcurrilitas & nugacitas prodiſ & arguit. Nec enim opus fuit Melanthium, Alexandri Phereti paraſitum deprehendere, qui interrogantibus quomodo fuifet interficiſ Alexander, per coſtam, inquit, in meū uentrem. Nec hos qui mensas opulentas cīngunt, quos nec ignis, nec ferrum, nec æs prohibet, quo mi-

Ex poeta quo nus ad coenam uentitent. Neq; rurſus Cyprias illas assentatriculas, quas, quū in Syriam piam transiſſent, gradulos appellabant, quod regum uxoris in currum ascensuris, inclinatae ceu gradus p̄aſerent. A quonam igitur cauendum eſt: Nimirū hoc qui non uideſur adulari, neq; p̄aſe fert adulatorem, quem non reperias circa culinā, neque deprehenditur umbram dimetiens, uti coenæ tempus cognoscat, neque temere cadit uino temulentus, ſed plerunque ſobrius eſt, curiosus eſt, ad rem pertinere putat, ut negociorum tuorum ſit particeps, uult arcanorū fieri conſcius: in ſumma tragicus eſt amicitia histrion, non satyricus, aut comicus. Nam uti Plato dicit, extreſum iniuſtitiae genus eſſe, iuſtum haberi qui iuſtus non ſit: ita ſentiendum eſt, & adulatiōneſ eſſe periculofam, quæ lateat, non eam quam aliquis p̄aſe ferat. Neque eam quæ ludicra ſit, ſed quæ ſeria, propterea quod hæc facit, ut uerae quoque diſfidatur amicitia, cui multa ſæpe cum illa conueniunt, ſi quis animaduerterit. Gobryas igitur, quum forte in idem incidiſſet domicilium obſcurum, in quod fugerat magus, iam que cum eo colluctari coepiſſet, Darium imminenteſ & ambigenteſ, iuſſit utrumque tranſodere. Nos uero quandoquidem minime probamus dictum illud, ualeat amicus cum inimico, & adulatorem cum amico multarum rerum ſimilitudine connexū, diſtrahere conatur, diligenter cauere debemus, ne quando uel una cum malo enīciamus id quod eſt utile, uel parcētes ei quod ad rem pertinet, incidiamus in id quod noxiū eſt. Nimirū ut inter agrestia ſemina, quæ forma ac magnitudine ſimilia ſunt, frumentis admixta, diſſicile repurgantur, aut enim non excidunt per anguſtiora foramina, aut ſimul excidunt per ampliora: Sic adulatio diſſicile ſeparatur ab amicitia, quippe quæ ſeſe in omnem affeſtiū, in omnem animi motum, utilitatem,

Gobryas ſit, ſed quæ ſeria, propterea quod hæc facit, ut uerae quoque diſfidatur amicitia, cui multa ſæpe cum illa conueniunt, ſi quis animaduerterit. Gobryas igitur, quum forte in idem incidiſſet domicilium obſcurum, in quod fugerat magus, iam que cum eo colluctari coepiſſet, Darium imminenteſ & ambigenteſ, iuſſit utrumque tranſodere. Nos uero quandoquidem minime probamus dictum illud, ualeat amicus cum inimico, & adulatorem cum amico multarum rerum ſimilitudine connexū, diſtrahere conatur, diligenter cauere debemus, ne quando uel una cum malo enīciamus id quod eſt utile, uel parcētes ei quod ad rem pertinet, incidiamus in id quod noxiū eſt. Nimirū ut inter agrestia ſemina, quæ forma ac magnitudine ſimilia ſunt, frumentis admixta, diſſicile repurgantur, aut enim non excidunt per anguſtiora foramina, aut ſimul excidunt per ampliora: Sic adulatio diſſicile ſeparatur ab amicitia, quippe quæ ſeſe in omnem affeſtiū, in omnem animi motum, utilitatem, & con-

& consuetudinem cum illa commisceret. Iam quoniam omnium rerum iucundissima res est amicitia, nec est aliud quicquam quod aequum delectet, ob hoc & adulator uoluptatibus irrepit, & uoluptati esse studet. Rursum quoniam gratia & utilitas consequitur amicitiam, unde dictum est etiam illud, amicum magis esse necessarium, quam aquam, aut ignem: ob id adulator ingerens sese ministerij, & obsequijs, uehementer dat operam, ut diligens, im est necessarius piger, ac promptus esse videatur. Porro quoniam morum ac studiorum similitudo praec quam aqua pua res est, quae conciliat & contineat amicitias, & in summa, iisdem gaudere, eadem fuit aut ignis gere, primum in unum committit & copulat per affectuum concordiam: id perspiciens a Morum et studi dulator, sese ceu materiam quandam componit ac format, accommodare sese studens, & diorum simili adaptare, quoscumque fuerit aggressus, effingens & imitans illos, quum sit uetus ac molitus, idoneusq; qui quiduis probabiliter exprimat & imitetur, ut illud possis dicere:

Es ipse Achilles, non Achillis filius.

Ad hanc autem quod est omnium in adulatore astutissimam, quoniam intelligit loquendi libertatem tum dici, tum uideri propriam amicitiae uocem, uelut animantia cuiuspiam, quendi contra non libere loqui, & ab amicitia, & ab ingenuis moribus alienum, ne hanc quidem priam amicitie inimitatam relinquat. Verum non aliter atq; callidi obsoniorum artifices amaris succisi, & austerioris utuntur condimentis, quo dulcium satietatem adimant: sic assentatores haud ueram illam nec utilem, sed uelut e superciliosum promicantem, palamq; titillantem adhibent libertatem. His itaq; de causis difficultatum est hominem deprehendere, quod quidem accidit & in animantibus, que colorum mutare solent, & rebus ac locis subiectis, similia reduntur. At quoniam ille fallit & obtutus similitudine, nostrae partes sunt ostensis discrinum notis, eundem retegere ac renudare, alienis coloribus ac formis, quemadmodum inquit Plato, propterea quod proprijs careat, ornatum. Protinus igitur a principio rem Principium consideremus. Principium autem amicitiae plerisque mortalibus esse dictum est, affectum in amicitie genique similitudinem, mores eosdem, eandemq; uitae rationem libenter amplectentem, iisdem gaudenter studijs, negotijs, exercitamentis, quibus de rebus dicta sunt & illa.

Seni Senilis lingua iucundissima est.

Puero puellus, mulier apta est mulieri.

Aegrotus aegro, quem tenet sors aspera.

Multis malis exercito est accommodus.

Ergo perspiciens adulator, insitum esse nobis consumilibus gaudere & uti, eaq; libenter amplecti: hac uia primum ntitur unicuique semet adiungere, & in familiaritatem insinuare, non secus atq; hi faciunt, qui beluam aliquam immanem alunt, iisdem studijs & exercitamentis, earundem rerum cura, tractatione, paulatim accommodans sese, & in eundem transformans uitae colorē, donec ille ansam aliquā præbuerit, ac mansuetus iam palpanti, familiarisque reddatur: interea uituperat ac damnat, et res, & instituta uitę, & homines, qui buscuncū senserit illum offendit. Rursum quae placent, ea laudat haud moderate, sed ita, ut cum stupore & admiratione, supra modum efferte uideatur. Porro quod amat & odit, id confirmat a iudicio proficiisci potius quam affectu. Qua nam igitur ratione deprehenditur, aut quibus discriminum notis capit ille qui nec est, nec fit similis, uerum se similem mentitur. Primum illud animaduertendum erit, num simile sit uitae institutum, & num similitudo perpetua sit & continens, num semper eisdem gaudeat, eadem laudet, num ad idem exemplar uitā suam dirigat, componatq; sicuti dignus est ingenuo, cui uera cordi est amicitia, uitęq; cōsuetudo, morum similitudine cohærens. Nā huiusmodi est amicus. Ast adulator qui nullam morum stabilem habeat sedem, nec ullum uitę genus sibi præscriperit, sed nunc his, nunc illis accōmodet sese, & affingat, haud quaq; simplex est, nec unus sed in quamvis mutabilis speciem ac uarius, alio atq; alio subinde habitu, aquarium in rem semper transiunt, ac præterfluentū, quae ad subiecti soli specie transmutantur. Nam simius quidē ut uidetur, hominē imitari studens capi solet, dum unā cū illis mouetur ac saltat. Cōtra assentator, ultro alios illicit ac fallit imitando, non quidē eodem modo omnes, sed cum hoc quidem unā saltans ac cantās, cum illo collectans & cōficiens. Porro natus hominē uenandi studiosum, sequitur tantū non exclamās ea quae Phœdra dicit in Tragœdijs. Per deos gestio canibus dilacerare, ceruos maculosos, casibus implicās. Atqui nihil ille molitur in feram, sed ipsum irretit ac circumuallat uenatorem. Quod si

Simius hominē
nem imitatur

DE DISCRIMINE

suuenem uenetur, & captet, literarum ac discendi cupidum, rursum in libris est totus; barbam ad talos usque demittit, amicitur pallio, in uictu nullus delectus, tum in ore habet, numeros, rectangulos, & triangulos Platonicos. Rursum si quis solutio in eum inciderit, & compotationibus gaudens, ac diues,

Homeri Deinde quidem pannis uafer est exutus Vlysses.

uersus Abiicitur pallium, detondetur barba ceu messis infrugifera, poscuntur delicate uascula, refrigerando uino, & phialæ, profertuntur risus ac ioci in deambulationibus, iaciuntur discrieris in philosophos, id quod accidisse narrant Syracusis, quum illuc aduenisset Plato ac Dionysius miro quodam ardore philosophiæ teneretur, ne inpe regiam puluere fuisse refertam, præ turba geometricas pingentiū figuras. At simul atq; iam offendisset Plato ac Dionysius relæta philosophia, rursus ad compotiones, ad mulierculas, ad nugas, ad lasciuiam præceps raperetur, statim uniuersos, perinde quasi Círces poculis transformatos literarum odium, obliuio, uitæq; mollicies occupauit. Testantur autem & magnorum a-

Alcibiadis dulatorum facta, & eorum qui rem publicam administrant, quorum summus Alcibiades, mutatio is Athenis dicteris ludebat, alebat equos, comemq; quandam & festiuam agebat uitam. Idem apud Lacedæmonios ad cutem usque radebatur, gestabat pallium, frigidalem uabat. Rursus in Thracia belligerabatur ac potabat. Porro quum peruenisset ad Tisanphernem, delicijs, molliciei, fastuiq; se dedidit. Atq; ad hunc modum effingens se, & ad omniū mores accommodans plebem sibi conciliabat, & in consuetudinem ac familiariitatem se insinuabat. At non talis fuit Epaminondas, nec Agesilaus, qui tametsi cum pluribus hominibus, ac diuersorum institutorum ciuitatibus haberent consuetudinem, tamen ubiq; mores se dignos, & amicū & uictu, & oratione, & uita tuebantur. Sic & Plato non aliis fuit Syracusis, q; in Academia, nec aliis apud Dionysium quam apud Diogenem. Ceterum adulatoriis ueluti polypi piscis mutationes facillime deprehendere licebit, dum idem in diuersa uerti uidetur, uistuperans quā prius laudauerat uitam, rursum approbans facta, uitæ rationē, dīcta, perinde quasi placeat quibus antea offendebat. Videbis enim illum haud quaq; stabilem, ac suum, nec proprio affectu diligentē, aut odio habentem, gaudentem, aut dolentem, sed speculi ritu, extenorū affectuum, uitarum ac motuū imágines in se recipientem. Talis enim est, ut si uerbotenus amicū aliquem apud illum uituperes, dicat, sero tu quidem hominē pernosti. Nam mihi nec initio placebat. Rursum si mustata fententia laudes, per Iouem gratulor inquiet, & illius nomine gratiam habeo, planeq; uera credo quæ dicas. Quod si dixeris diuersum uitæ genus esse suscipiendum, tanq; à rei publicæ negotijs digressus, ad tranquillā, & à negotijs alienam uitam te uelis conferre. Iam olim, inquit, nos ab his tumultibus, & inuidentijs liberari conueniebat. Quod si rursum ad negotiā, & agendas causas propensus uidearis, statim acclamat, digna te cogitas: nam à negotijs abesse, iucunda quidem res est, sed humili & ingloria. In hunc igitur pretinus illud dicere conueniet:

Homeri Hospes nunc alius mihi quam prius esse uideris.

versus Nihil opus est amico, qui mecum mutet locum, qui mecum annuat, quandoquidem ista multo magis facit umbra, sed eo qui mecum uera loquatur, qui mecum dijudicet. Atque una quidem adulatore deprehendendi ratio hec est. Alterum autem discrimen quod obseruandum inter similitudines, hoc est. Qui uerus est amicus, is nec imitatur omnia, nec facit laudat omnia, sed optima tantum.

Nam socius esse amoris haud cursus solet, quemadmodum inquit Sophocles: immo per Iouem, in recte factis, in honestarum rerum studio socius est amicus non in peccando, nec in facinoribus, nisi si quis insciens uitium & improbitatem ex conuictu & familiaritate sibi contraxerit, quemadmodum oculorum morbus contagio serpit & inficit uicinum. Sic enim ferunt Platonis familiares cōtractos humeros expressisse, item Aristotelis amicos, balbutiem illius imitari solitos. Rursus Alexandri regis familiares ceruicem inflexam, & in dīcendo uocis asperitatem reddidisse. Adulatorcba sunt enim nonnulli, qui non sentientes ex alienis moribus & ingenij multa in se recipi, inleconti simiunt. Verum adulatori prorsus id accidit, quod solet chamaeleonti. Siquidem & ille colorum omnium exprimit similitudinem, præterq; albi. Itidem adulator quum se se similem præstare nequeat in his, quæ digna sunt studio, nihil in turpibus inimitatū relinquit. Sed quemadmo-

quemadmodum imperiti pictores, quum quae pulchra sunt, assenti nequeant, in rugis, ac lentiginibus, & cicatricibus similitudinem repræsentant: Sic assessor, imitatur intemperantiam, superstitionem, iracundiam, acerbatem in famulos, dissidentiam erga domesticos & cognatos. Nam preterquam quod est suapte quoque natura proclius ad deteriora, uidetur sibi ita longissime abesse a uito reprehensionis, si turpia imitetur. Suspecti sunt enim, qui querunt meliora, quicque amicorum erratis offendit, eaque moleste ferre uidentur. Quae quidem res, & Dionysio Dionem, & Samium Philippo, & Cleomenem Ptolemaeo suspectos & inuisos reddidit. Adulator autem, simul & iucundus uideri studet & fidus, quasi præ magnitudine amoris, ne malis quidem offendatur, sed in omnibus hsdem duca tur affectibus, & ingenio consentiat. Vnde tales nec fortuitarum rerum, quæque citra nostrum accidunt consilium expertes esse uolunt, quin & similis morbo teneri se fingunt, assentantes ægrotantibus, & nec acute cernere, nec audire, si cum lusciosis ac surdastris agant. Quemadmodum Dionysio cæcutive adulatores illius, alius in aliis impingentes, & patinas inter coenandum deñcentes, simulabant & ipsi cæcutive amici. Nonnulli uero magis etiam penetrantes in affectus, interius & altius insinuant sese, & usque ad arcana, similitudinem affectuum commiscent. Etenim quum senserint aliquos infelicitate duxisse uxorem, uel de filijs aut domesticis male suspicari, ipsi suis non parcunt, sed queruntur de liberis proprijs, aut uxore, aut cognatis, aut familiaribus, arcana quædam crimina proferentes. Siquidem similitudo facit, ut magis affici tangique uideantur amici malis, iamque illi ceu datis obſidibus, effutiunt uicissim arcanarum rerum quippiam. Ast ubi effutierint, utuntur illicis, metuuntque fidei desertores uideri. Ego uero noui quendam, qui uxorem suam eiecerit, ut amicus item suam repudiauerat: deprehensus est autem clanculum ad illam commeare, uel ad sese accersire, id quod etiam ab amici uxore animaduertsum est. Vsque adeo non nouerat adulatoriis ingenium, qui credidit hos uersus Iambicos magis conuenire cancro quam assessori.

Est uenter omne corpus, undique obtuens

Oculus, suisque bestia replet dentibus.

Nam huiusmodi quidem est imago parasiti, & amicorum qui patellam sequuntur, & ad prandia praesto sunt, quemadmodum inquit Eupolis. Verum haec quidem omittam in præsentia, suo dicenda loco. At aliud adulatoris artificium haud est prætermittendum, quod si quid etiam imitatur honestum, in eo quem assentando captat, tamen illi cedit uictoriā. Inter hos enim qui ueri sunt amici, nec ulla intercedit æmulatio, nec inuidia, sed siue pares fuerint in recte factis, siue imparés, æquo animo ferunt. At assessor, cui semper curæ est secundas agere partes, sic imitatur æqualitatem, ut superetur, sitque inferior omnibus in rebus uincī sese dicens, præterquam in malis. Porro in malis haud concedit illi primas, uerum si fuerit ille morosus, sese prædicat atræ bili obnoxii esse: si ille fuerit supersticiosus, se dicit numine quopiam afflari rapique: si amat ille, se dicit insanire. Immodice inquit risi, at ego inquit præ risu emoriebar. In bonis autem rebus contra facit. Nam se quidem ait currere uelociter, sed illum uolare, se quidem equitare mediocriter. Sed quid inquit ad hunc Hippocentaurum: Poeta sum non infelicis ingenij, nec pessimos omnino facio uersus, tonare uero non meum est, sed Iouis. Et sic adulatur, ut ostendat sibi conatum honesti non defuisse, quum imitetur, sed dum non assequitur uiribus destitui. Quantū igitur ad similitudinem attinet, huiusmodi notis dignoscere possis adulatorem & amicum. Ceterum quoniam uti iam dictum est, delectatio quoque communis est amibus. Nec enim minus uir bonus delectatur amicis, quam malus assessoribus: age distinguiam & hanc partem. Est autem distinguendi ratio, ut ad suum finem delectatio referatur, id quod hunc ad modum consideres licet. Habet unguentum fragrantiam, habet & pharmacum, sed hoc interest, quod illud ad nihil aliud quam ad delectandum paratum est, in hoc uero quod purgat, quod calefacit, quod carne uulnus obducit, præter hanc vim, obiter etiam bene olet. Rursum pictores floridos colores ac tinctorias miscent. Sunt autem & medicorum nonnulla pharmaca, aspectu florida, coloribus que non inamoenis. Qui differunt igitur: Nimirum hoc, quod usus fini discernuntur. Ad consimilem ergo modum, amicorum mutua benevolentia in re quapiam honesta frugiferaque habet quidam quod oblectet, uelut florulentum. Aliquoties autem lusibus, coniuixis, uino sese oblectant

oblectant, nonnunquam iocis ac facetijs, inter se ueluti condimentis honestarum ac seriarum rerum utuntur. Vnde & illud dictum est,

Oblectant animum uario sermone uicissim. Et illud,

Indiscretus amor fuit, indiscreta uoluptas.

Verum unum hoc agit adulator, unum hoc spectat, ut semper uel lusum aliquem, uel rem uel orationem ad uoluptatem comminiscatur, & arte conditat. Sed ut rem in pauca confiram, adulator quo delectet, nihil non faciendū sibi putat. At amicus semper faciens quod oportet saepe iucundus est, saepe molestus, non hoc uolens, nec uero fugiens, siquidē esset utilius. Sicut enim medicus quum expedīt crocum & nardum immiscet pharmacis, atq; adeo saepenumero & lauat placide, & alit benigne, nonnunquam his prætermis̄s, castorium immittit,

Aut graue olens polium, uirus inamabile cuius,

Aut tritum elleborum cogit eibere, nec hic molestiam nec illic iucunditatem ceu finem spectans, sed utriscq; modis ad idem tendens, nempe ut eum quem curat, ad meliorem adducat ualetudinem. Itidem amicus, nonnunquam efferens ac delectans amicum, laude & beniuolentia, ad honestum adducit, uelut ille apud Homerum,

Teucer amice mihi Telamonie, duxor Achiuū

Fac isto faculere modo.

Et illud,

Post equidem quinam diui obliuiscar Vlssis:

Rursum quum cohertione est opus, tum sermone mordaci, castigatoriæ libertatem tangens, ait, Insanis Menelae, nec hęc dementia quicquam, Profuerit tibi. Nonnunquam facto simul & dictis corripit. Quemadmodum Menedemus Asclepiadis amici filium luxuriosum & incompositæ uitæ, excludens, nec alloquens, sobrium reddit. Et Battō scholam interdixit Arcesilaus, quum uersum in Cleanthem fecisset in comœdia. Cæterum postea q; Cleanthi satisfecisset, factiq; pœniteret, recepit hominem in gratiam. Oportet enim sic amicum contristare ut proſis, non oportet autem contristando tollere necessitudinem, sed dolore ceu mordaci pharmaco conueniet uti, quod seruet & in columem reddat eum qui curatur. Vnde sicut Musicus, itidem & amicus, ad honestatem & utilitatem utens mutatione, dum quædam concedit ac remittit, quædam intendit, saepe quidem iucundus est, semper autem utilis. Contra affentator, semper eadem formula, eodemq; tenore, quod delectat, & ad gratiam facit aſſonare ſolitus, neque factio nouit repugnare, neque dictio molestus eſſe, tantum quod illum uelle uiderit, id ſequitur. Semper ad illius uocem concinens & concordans. Quemadmodum igitur Xenophon narrat, Agesilaum libenter ab his laudari ſolitum, qui non dubitarent & uituperare: ita putandus eſt amice iucundus & blandus eſſe, qui quandoque poſſit contristare amicum, ac reſiſtre. Consuetudinem autem perpetuo iucundam, & ad immodicam gratiam obſeruentem, omniq; carentem mortu, ſuſpectam habere conuenit. Atque adeo Laconis illud, in promptu habere, qui, Charillum regem laudante quopiam, quonam inquit pacto, hic bonus eſſe poſſit, qui ne malis quidem acerbus eſt. Aiunt itaque tauris œſtrum in aurem ingredi, & canibus item uermiculum quem crotonem uocant. Adulator autem ambitorum aures laudibus occupans, & affixus, haud facile excutitur. Vnde iam maxime uigilanti iudicio fuerit utendum & obſeruandum, utrum ea laus rei tribuatur, an homini. Rei tribuitur, ſi magis laudent abſentes quam praefentes, ſi ijdem uelint eadem, ſuſpicientes non nos ſolum, ſed quoscunque conſimiles, ac non modo hęc, modo diuersa tum dicant, tum faciant. Ad hęc, quod eſt omnium maximum, conſiderandum eſt, ſi non ſenſerimus ipſi noſmetipſos uel pœnitere, uel pudere eorum, de quibus laudamur, ac non optare potius diuersa à nobis facta dictaq; fuſſe. Si quidem domesticum animi iudicium reclamans, nec agnoscens eiusmodi laudes, haud corrumpitur, aut tangitur aſſibus, nec affentatoribus capi poſteſt. Verum haud ſcio quo pacto complures in rebus quidem aduersis conſolationem non ferunt, ſed magis hos admittunt, qui una ſecum lamentantur ac deflent. Porro cum errauerint ac deliquerint, ſi quis eos coarguerit, mordaciq; reprehenſione pœnitudinem inducere conetur, hunc hostem & criminatorem eſe ducunt. Qui uero collaudet ac prædicet quæ fecerint, eum amplectiuntur, hunc benevolum & amicum eſſe putant. Iam uero qui faciūt aut dictūt quicquid illud fuerit, quod uel

uel serio dixerit, vel false in quempia luserit, laudant & applaudunt, si solum ad praesens, ac statim noxi deprehenduntur. Ast qui laudatio penetrant ad ipsos mores, & per ipsos adulantur, perinde faciunt ac famuli solent, qui non de aceruo, sed de semine furatur. Nam dum uirtutis uocabula, uitij tribuunt, nimirum insciunt affectum actionum seminarium, & habitum animi, unde ceu fonte omnia uitae officia proficiscuntur. Scribit enim Thury cydides in seditionibus ac bellis, solitam uocabulorum dignitatem, non his tribui factis quibus oportebat, sed accommodari his quae siebant. Siquidem audacia temeraria, fortitudo contentiosa iudicabatur, contatio prouida, timiditas decora. Contra modestiam no mine praetexebatur ignavia, & diligens in omni re prudentia, segnies habebatur. Ceterum in adulacionibus perspicere & cauere conuenit luxum liberalitatis nomine fucatum, timiditatem cautelae, temeritatem celeritatis. Rursum sordes frugalitatis palliatae uocabulo, tum eum qui foedis amoribus est deditus, appellatum comem & amantem, iracundum autem ac praeferozem, dictum magnanimum. Porro uilis abiectus animi hominem, uocatum humanum. Quemadmodum alicubi scribit & Plato, amantem, quoniam adulator est ijs quos amat, eum qui simis est naribus, amabilem appellare: qui naso sit adunco, regalem: qui nigri sint uiriles: qui candidi, deorum filios. Porro mellei cognomen, prorsus amantis esse fucum, diminuentis, facileque ferentis amati pallorem. Quanquam cui persuasum est, ipsum esse formosum, quoniam sit deformis, aut procerus esse, quoniam sit pusillus, is nec diu tenetur hoc errore, & leui afficitur incommodo, nec eo quidem immedicabilis: uerum quum uitia uirtutum nominibus laudantur, ut iam pecces, non mordo, non dolens, sed gaudens etiam, detrahiturque peccatis pudor, ea nimirum res. Siculos subuertit, quod Dionysij Phalaridisque crudelitatem, iustitiam, & scelerorum odiuta uocarent adulatores. Eadem Aegyptum perdidit, quod Ptolemæi muliebritatem, afflatus, eiulatus, liliorum ac tympanorum insculpturas, religionem deorumque cultum appellarunt. Eadem Rhomanorum mores tam integros, ad nihilum redigit, ac suftulit, quod Antonij delicias, libidines, ac uiscerationes, ita blandientes extenuarent, ut humilitatem & hilaritatem uocarent, indulgenti illi potentia fortunaque. Porro quænam alia res Ptolemæo capistrum ac tibias addidit: Quid aliud Neroni Tragicum addidit ornatum: quid personam & cothurnos induit: An non assentatorum laudatio: Iam reges plerique, nonne si quum musicantur, uocantur Apollines, quum inebriantur, Bacchus, quum luciantur, Hercules, in omne dedecus, gaudentes adulazione abducuntur: Quapropter potissimum in laudibus cauendus erit assentator, id quod nec illum ipsum fugit, sed miro artificio cauens, ne suspectus sit, si quem naestus fuerit splendide cultura gloriosum, aut agrestem, crassa uestitum tunica, tum toto uititur naso. Quemadmodum Struthias insultans Bianti, ac laudibus in stuporem illius debacchans: Plus, inquit, bibisti, quam rex Alexander. Item quum risu Cyprium incesseret. Quod si uiderit eos nasutiores, maxime si conspicerit animaduertentes, ac regionem hanc, ac locum, ne posset adulator occupare, custodientes, tum non e direcio laudem inducit, sed procul discedens, longisque circumactus ambagibus, tandem accedit, nullo strepitu ceu beluat magno contrectans ac palpans, tentansque. Interdum enim aliorum de illo laudes renunciat, rhetorum exemplo, alienam inducens personam, dicens in foro se hospitibus quibusdam, aut senibus admodum libenter astitisse, multa, & ea quidem bona de illo referentibus, & illius uirtutes admirantibus. Rursum aliquoties leibus quibusdam & falsis criminiibus confictis, & in illum compositis, perinde quasi ea ab alijs audierit, accedit festinabundus, ac serius rogans, ubi nam hoc aut illud dixerit feceritque: tum ubi negarit ille, sicuti consentaneum est, hac ipsa occasione tenens hominem, in laudes coniicit. At ego mirabar, inquit, si tu cuiquam amicorum maledixisses, qui ne inimicis quidem soleas. Mirabar si tu occupasses aliena, qui tam multa largiare de proprijs. Rursum alij pictorū in morem, qui quo quædam illustria reddant, ac splendidiora, addunt in propinquo umbrosa quædam & obscura, ita clam laudant & alunt eorum uitia quibus adulantur, dum his contraria uituperant, insectantur, carpunt ac derident. Siquidem apud luxuriosos, auaros, ac sceleratos, improbos, quique sibi diuitias foedis modis pepererunt, frugalitatem rustici tatis nomine uituperant, sua contentum esse sorte, iustitiamque, hominis nihil audentis esse dicunt, quicque sit imbecillis ad capessenda negotia. Ceterum ubi uersantur cum inexhibitis

tibus & ocio deditis, ac medium ciuitatis lucem fugientibus, non pudet illos reipublicæ administrationem, alienorū negotiorum laboriosam gestionem appellare, & magistratus honorē, inanem uocare gloriā ad nihil utilem. Iam uero nonnunquā & rhetorica adulatione traducunt philosophū, & infamāt, & apud lascivas mulierculas magni fūt, dum matronas uno contentas, & uirorum amantes, rusticas & alienas à Venere uocant. Est autem illud omniū sceleratissimū, quod nec à seipsis temperant adulatores. Nam quemadmodum luctatores suū corpus humiliant, ut deſciant alios, sic illi uituperādo seipſos, clanculum huc irrepunt, ut alios laudent. Timidū inquiunt ſum mancipiū in mari, à laboribus abhorreo, insano fracundia, ſi quis mihi maledixerit. Verum in hoc quidem, nihil eſt mirum, neq; uitio tribuendum. Quanquam is qui uere ſit homo, cuncta placide, citraq; moleſtiam tolerat. Quod si quis fuerit, qui ſibi plurimum ſapere uideatur, & cupiat ſeuerus ac rigidus uideri, ſemper Homericum illud ueluti p̄ræ reſtituſiue quadam animi in medium adferens,

Tytide, neq; ualde probes, neq; uituperes me,
Hunc non hac artifex affentator aggreditur uia, ſed eft alia quædam ars qua captet hominem. Accedit enim de ſuis ipſius negoſijs, ut uidelicet prudentia p̄ſtantiorem, conſulturus: & ſe quidem alios familiariores habere dicit, cogitamen, ut illi negoſium exhibeat. Nam quo confugiamus inquit, quum opus eſt conſilio, aut cui fidem habeamus. Deinde poſte aquā audierit, quicquid illud ſit quod ille dixerit, ita diſcedit, ut confirmet ſe oraculum accepiffe, non conſilium. Quod ſi quem uiderit, qui facundus & eruditus haberi ſtudeat, huic aliquid ſuorum ſcriptorū exhibet, orat uti legat & emendet. Porro Mithridati regi rei medicea ſtudioſo, quidam amici & ſecandos & urendos ſeſe p̄buerunt, factis non uerbis adulantes. Siquidem testimonium eſſe uidebatur artis quod illi crederent.

Sanè uaria eſt forma deorum.

Cæterum illud diſsimulatum laudationis genus, diligentiorem requiriſ cautionem, arguendum & aperiendum eſt, quod data opera, absurdā quædam profert consilia montrat, & correctiones nihil ad rem pertinētes: Etenim dum nihil refellit, omnibus annuit, approbat omnia, & ad ſingula ſucclamat, bene dictum, ſatis factum, nimirum palam intelligitur, rogare studio, cæterum aliquid persequens hoc agere, ut laudet, ac laudatum ut inflatum reddat magis. Ad hæc, ſicuti quidam picturam definierunt, tacentem eſſe poeticam, ſic & adulatio nonnunquam tacendo laudat. Ut enim qui uenantia magis fallere ſolent quæ captant, ſi non hoc agere, ſed uel iter facere, uel pascere greges, uel agricolare uideatur: ſic adulatores tum maxime mouent laudando, quum uidentur non laudare, ſed aliud quiddam agere. Nam qui locum cedit ad conſellum uenienti, & qui loquēs apud populum aut in curia, ſi ſenſerit diuitiem aliquem uelle loqui, obſticeſcit interim, locum ſimul & orationem illi cedens, filēdo magis declarat, quālius clamore, quod illum ſuperiorem & ſapiencia p̄ſtantiorem existimat. Vnde cernere licet iſtos prima ſedilia in recitationib⁹ & ſpectaculis occūpantes, non quod ipſiſe diognos his arbitrētur, ſed quo cedentes diuitiib⁹, eis adulentur. Item uidere eſt illos in comitijs & concilijs primas dicendi partes occupare, mox eas concedere potentioribus, ac facillime in diuersam ire ſentētiā, ſi potens, aut diues, aut nobilis fuerit qui contradicit. Atq; hac nota potiſſimum iſtiusmodi confeſſiones illorum & delationes oportebit deprehendere, quod haud confeſſant uſui rerum, neq; uirtuti, neq; ætati, ſed opibus, & nobilitati. Nam Apelles p̄ictor affidenti ſibi Megabyzo, & nescio quid de lineis & umbris loqui conāti, uides inquit hos pueros Melidem colorem terentes: hi tacentem te ſuſpiciebant, purpuram et aurum admirabantur, at iſdem nunc derident, poſte aquā de his loqui coepiris, quæ non dīdicisti. Et Solon Croeso de felicitate percontanti, Tellum quempiam Atheniensem obscurum hominē, ad hoc Bitonem & Cleobim, pronunciavit eſſe feliciores. At affentatores, reges, diuities, ac primates, non felices tantū ac beatos prædicāt, ſed iſdē & in prudentia, in artificio, in uirtute primas tribuūt. Hæc quū ita habeant, ſunt qui Stoicos nec audire ſuſtineant, quū ſapiencem ſimul & diuitē & formosum, & clarū, & regē appellāt. Adulatores aut qui diues ſit, eū ſimul & rhetore & poeta, quod ſi uifum ſit, etiā p̄ictorem ac tibicinē faciunt. In ſuper & pedibus celerē, & robustū,

Apelles

Solon

dum

dum illi succumbunt inter lucrandum, & in cursu superantur. Sic enim Crisponus Himeretus cursu contendens cum Alexandro, data opera uincebat, quod quidem sentiens rex, indignus tulerit. At Carneades dicere solitus est, diuitum & regum filios, nihil recte neque bene dicitum. Cetero, præterquam equitare, propterea quod his assentetur præceptor in exercitatione literarum, usque laudans quicquid dixerint, aduletur & is qui colluctatur, cedes ac submittens sese. Porro equus haud intelligens neque cogitans, priuatus quis sit an magistratus, diues an pauper, præcipitat quisquis ignarus sit equitandi. Stulta igitur & aspernanda, quæ dicit Bion, Si quis agrum laudando feracem & frugiferum reddere queat, non uideri errare, qui id facere malit, quam fodere & fatigari. Ad eundem modum haud absurdum facere videatur, qui laudet aliquem, si ei quem laudat utilitatem ac frugem adferat laudando. Nam ager quidem nihilo deterior redditur quum laudatur. At qui hominem falso præterquam meritum laudant, timidum illum reddunt ac perdunt. Ac de his quidem hactenus satis dictum est, supereft ut de loquendi libertate uideamus. Itaque quædammodum Patroclus, Achillis induens arma & equos in pugna educens, solam hastam Peliacam non ausus est attingere, sed hanc omisit; sic conueniebat ut adulator, quum amici cultum & supelleculum ad umbrat, hucusque notas & insignia imitatus, solam loquendi libertatem, tanquam eximium amicitiae gestamen, graue uidelicet, ingens & ualidum, intactam & inimitatam relinques ret. Verum quoniā, cauentes ne in iocis, aut uino, dicterioribus & lusibus deprehendantur, iam ad supercilium & seueritatem rem transferunt, & adulantur austoritatis prætextu, reprehensionem quandam & admonitionem admiscentes, age ne id quidem inexploratum relinquam. Quemadmodum igitur in Menandri comedia falsus Hercules inducitur clauam gestans, non graue neque robusta, neque rigidam, sed molle quoddam & inane figmentum: sic arbitror assentatoris libertatem ipsis, qui capiunt experimentum, mollem uideri, minimeque grauem neque rigorem habentem, sed idem faciente quod ualent mulierularum capitibus impositæ struices, quæ quū uideantur earum capitibus, pati & resistere, cedunt magis & obsecundantur: itidem & ista fucata dicendi libertas, quū in se et falsam ac sanie plenam habeat modum, attollitur quidem ac tumet, ut subsidens & contrahens sese, capiat & pariter abripiat, in ipsam sese coniicientem. Nam uera & amica libertas, peccatis imminet, salutarem ac medicam adferens molestiam, non secus atque mel, quod ulcerosa mordet, ac repurgat, alioquin iucundum & utile. Sed huic rei suus dabitur sermo. Adulator autem in ceteros quidem, acerbis & uehementer asper & inexorabilis uidetur. Nam suis famulis grauis est, cognatorum ac familiarium errata, grauiter incessit, nec extenorum quenquam aut miratur, aut reueretur, sed fastidit ac despicit ignoscens nemini, sed deferens ac calunians, ut alios ad iram instiget, hoc modo captans famam & opinionem hominis uitiosi infesti, ut nec in hos uideat studio temperare à libera obiurgatione, neque quicquam ad gratiam uel facere, uel dicere. Deinde idem in ueris ac magnis eorum quibus adulatur peccatis, nihil se scire nec intelligere simulans, ad errata leuissima, nihil ad hoc pertinientia, mire cōcitat: magnoque lamore & acrimoniam iurgatur, si quod uas neglectum facere conspexerit, si parum splendide habitantem, si parum diligenter à tonsore curatum, si togam, canem aut equum parum, ut oportet, curatum uiderit. Cæterum parentum contemptus, liberorum neglegitus, uxoris cōtumelia, fastus in familiares, pecuniarum absumpcio, nihil hunc mouent, in his elinguuntur, in his timidus: perinde quam Aliptes, Athletam inebriari scortarique sinens, circa Lecythum & strigilem morosus sit: aut si grammaticus puerum de tabula, deinde styllo castiget, porro solo cōfismum aut barbarismum committente audire se dissimulet. Talis enim est adulator, qualis sit is qui in imperito ridiculoque oratore, nihilque dicente quod ad causam pertineat, de uoce cauilletur, & grauiter accuset, quod frigidam potans, cortupat arteriam: aut si iussus scripturam malam & imperitam, emendandi causa percurrere, causetur, quod crassior sit charta, ac non magis scriptorē ipsum malum ac negligentem appellat. Ad hunc modum adulatores, & Ptolemaeo, quum discendi cupidus uideretur, de lingua, de uerisculo, de historiola digladiantibus ad mediū usque noctem reluctabantur. At uero saeuenti, ferocienti, impanis utenti, uictigalibus oneranti populum, nullus est tam multis ob sistebat. Non aliter ergo, ac si quis hominis tubera fistulasque habentis, medico ferro, pilos incidat & unguies: sic assentatores, obiurgandi libertatem his ad mouent partibus, quæ non dolent neque molestiam adferunt. Quin etiam sunt & his astutiores nonnulli, qui ipsa reprehendendi libertatem, ad gratiam & uoluptatem utuntur. Quemadmo

Agis dum *Agis Argivus*, quū Alexander ridiculo cuidam ingētia daret munera, p̄rē inuidia ac dolore exclamauit, O reīn uehementer absurdā. At postq̄ Alexander ira percitus conuersus ad illum dixisset, & quid tu tandem aīs? Fateor, inquit, me moleste ferre & indignari quum uideā omnes ē Ioue prognatos, æque adulatoribus & ridiculis hominibus delecia. Siquidem & Hercules Cercopibus quibusdā, & Bacchus Silenis delectabatur, et apud te uidere licet, huiusmodi magni fieri. Porro quū aliquando Tiberius Cæsar in senatū uenisset, surgens adulator quidam, aīt hominibus liberis libere loquendum esse, nihilq̄ metu dissimulandum, neq̄ quicq̄ reticendum eorum que ad publicā utilitatem pertinerent. His uerbis quum omnes excitasset, factoq̄ silentio, & ipso etiam auscultante Tiberio: Audi Cæsar, inquit, in quo te quidem culpamus omnes, etiā si nemo palam audet dicere. Negligis teipsum, corpusq̄ tuum exponis pro nobis, sollicitudinibus & laboribus illud conficiens, nec interdiu nec noctu quiescens. Huiusmodi multa quum ille dixisset, aiunt oratorem Cassium Seuerum subiecisse, ista libertas hunc hominē exitio dabit. Atq̄ hæc quidem leuiora sunt, sed illa sane periculosa, & stultorum animos insufficientia, quoties diuersos morbos ac uicia criminantur his, quibus laboratis, cui palpantur. Quemadmodum assentator Himerius Athenis diuitem quandā sordidissimū, & auarissimū, ueluti per contumeliam luxuriosum, reicq̄ familiaris indiligentem appellauit, addens futurum, ut una cum liberis aliquando misere egeret. Aut rursus cum luxuriosis & profusis parsimoniam ac sordiciem exprobrant, ueluti Neroni Titus Petronius: aut quum principes crudeliter & acerbe subiectis imminentes admonent, ut abiçiant immodicam humanitatem, intem pestiuamq̄ & inutilem misericordiam. His affinis est & ille, qui stupidum ac bardum hominem, perinde cauere se se ac metuere simulat, quasi callidum quempiā ac uersutū: Item qui inuidum ac semper maledicere carpereq̄ gaudentē, si quando compulsus fuerit celebrem aliquem uirū laudare, reprehendit, eiq̄ contradicens, tanq̄ hoc uitio morboq̄ laboret, laudas inquit homines nihil: Quis enim est iste, aut quid unquam magnificent uel fecit, uel dixit? Porro in amoribus potissimum insidiantur his quos captant, quo magis accendant. Etenim quum germanos inter se dissidentes uiderint, aut à liberis parentēs haberi despectui, aut maritos male de uxoribus suspicari, tum nec admonent, nec accusant, sed magis ac magis instigant. Non sentis inquietum, teipsum harum rerum esse causam, qui nimium obsequentem ac modestum te illi præbeas. Quod si quis iracundia pruritus ex ira & zelotypia subortus fuerit in amicam, aut adulteram quam amat, ibi præsto est adulatio, splendidam imitans libertatem, ignem igni, quod aiunt, adjiciens. Accusat & in ius uocat amantem, quod multa parum amatorie, multa dura & reprehendenda fecerit. O ingrate, inquit, & immemor creborum suauiorum. Sic Antonio quum Aegyptiam amaret, & incensus esset, amici persuadebant, ipsum ab illa adamari, & conuicantes rigidum ac superbum uocabant. Mulier, inquietant, relicio regno tam opulento, tamq̄ felicibus familiaritatibus, amore deperit, tecum militat, concubinæ cultu specieq̄,

Pronerbiūm

Ast immota tibi duro sub pectore mens est Qui illam negligas afflictam.
 Ille uero nō illibenter admittens reprehensionē uelut illi faceret iniuriam, & sic huiusmodi gaudens accusatoribus, ut nō æque laudatoribus, haud sensit se se simulata reprehensionē, magis etiam deprauari. Talis obiurgandi libertas similis est lascivientiū muliercularū morsibus. Excitat enim tanitum ac titillat, & hoc ipso quod dolorem facere uidetur, deletat. Non aliter ac uinum alioqui remedium efficax aduersus cicutam, si pariter utrumq̄ cōmiserint, planè uim uenenī reddunt immedicabile, quod uini calore, celerius ad cor penetret: Ita callidi quidā intelligentes liberam admonitionem efficax esse remedium aduersus adulacionem, ipsi libertati monendi adulacionem admiscent. Proinde nec Bias recte dixisse uidetur, quū interroganti, quod esset animal omniū maxime noxiū responderet, inter immitia tyrannus, inter mitia adulator. Verius enim dixisset, quod inter adulatores mansueti sunt hi, qui in balneis & circa mensas uersantur. At uero qui in penetraliā, & gynæcea, curiositatem, calumniam, maliciam, perinde quasi retia quedam intendit, hic immitis, ac ferus, & intractabilis. Cæterū una cauendi ratio uidetur esse, si cognouerimus semperq̄ meminerimus, quod quū animus noster duas habeat partes, alteram ueram, honestis gaudentē, rationi obtemperantem, alteram rationis expertem, mendacij gaudentem, affectibus obseruentem, amicus quidem semper in potiorem partem consulit, & huic

huic patrocinatur, medicorum exemplo, quod sanum est id augens ac tuens. Adulator autem brutæ, & affectibus obnoxiae parti assidet, hanc scabit ac titillat, huic persuadet & abducit à ratione, perniciosem quandam mollicem illi moliens inducere. Ergo quæadmodum cibi nonnulli sunt, qui neque sanguini sunt adiumento, neque spiritibus, neque nervis, aut medullis uestigoris aliquid addunt, sed pudenda modo permouent, aluum tumefaciunt, & carnem gignunt suppitem & flacidam: sic assentatoris oratio nihil addit sobrietati, nihil prudenter, sed eum aut amoris delectatione quadam delinire, aut stultam incitare iracundiam, aut inuidiam irritare, aut animi fastum inducere, molestum & inanem, aut in dolore collachrymari, aut difficultatem morum, & illiberalitatem ac pertinaciam, semper delationibus quibusdam, & præfessionibus turbulentam ac suspicacem reddere, non ignorabit quisquis animaduerterit. Semper enim alicui imminet animi morbo, hunc premit & urget Bubonis in more, undique puris & inflammati animi partibus incumbens. Si irasceris, ulciscere inquit, si cōcupisces, fruere, si times, fugiamus, inquit, si suspicaris, crede inquit. Quod si in huiusmodi perturbationibus animi non queat facile deprehendi, propterea quod ratio uehem etia magni tudine cupitudinum excutiat, in alijs ansam magis præbebit, & in illis sui similis. Siquidem ubi contigerit amicū suspicari, ne quid peccarit crapula, aut si quid de balneo, deinde cibo dubitet, ibi amicus cohercet hominem, admonebit ut sibi caueat, ac uitet periculum. Contra adulator in balneum pertrahit, iubens ut superiori peccato nouum aliud addat, neque sinat corpus cohibitum segnescere. Quod si uiderit illum ad iter seu nauigationem, aut aliud quippiam agendum ob molliem parum animatum esse, non dicitur tempus, sed nihilominus effecturum, si uel differat, uel alium misserit. Porro si pollitus sit familiaris cuiquam se mutuo daturum aut largiturum pecuniā, & pœnitit quidem promissi, ceterum pudet negare: ubi adulator ad peiorum additus lancer, sententiam pro crumenis confirmat, & suo consilio bilancem impellens, uerecundiam illam excutit, iubens eum rebus suis parcere, quippe qui multa insumat, quicq; multis suppeditare cupiat. Vnde nisi ipsi non sentiamus nos ipsos cupidos esse, impudenter facere, ignauos esse, nihil nos fallat adulator. His enim affectibus ille semper patrocinatur, libere reprehendens ubi uelli ab his discedere. Atque hisce quidem de rebus hucusq; satis dictum est, deinceps ad utilitatem & obsequia nostra se conferat oratio, quandoquidem in his quoq; sic confunduntur omnia, ut difficilimum sit adulatorem ab amico distinguere, dum & ille uidetur impiger, & Euripidis sensus ad omnia promptus, nihilque recusans. Nam ut ueritatis iuxta Euripide, simplex est oratio, tentia sic & amici mores simplices sunt, synceris, fucocq; caretes: uerum adulatoriis mores, quum reuera morbi sint in ipso, multis ac doctis opus habent pharmacis, atque adeo nouis & exquisitis. Ut igitur in cōgressibus, sic se habet amicus, ut cum neque dicat quippiam, neque audiat, tamen asperlu risuq; benevolentiam, uerumq; pectoris affectum tacite dans ac uicissim accipiens prætereat. Ast assentator, currit, affectatur, salutat eminus, si prior uisus, appellatus fuerit, excusat sese testibus adhibitis, saepius & cum iureiurando: Sic & in negotiis, permulta prætermittunt amici minuta, non ex arte exquirentes, neque curiosi, neque se metipos in quoduis obsequium ingerentes. At hic in huiusmodi rebus, assiduus ac perpetuus, & infatigabilis, alij nemini locum dans, neque spacium inseruendi, sed exigens uti sibi mandet, & si mandatum non fuerit, moleste fert, uel potius prorsus exanimatur, & obtestatur deos. Ergo & ista quoq; significant his qui sapiunt non ueram, neque synceram amicitiam, sed meretriciam quandam, citius cōpletebantē his, quos id facere conuenit. Quanquam primum in pollicitationibus animaduertendum est adulatoriis & amici discrimen. Siquidem recte dictum est illud à nostris maioribus, hanc amici pollicitationem esse:

Homerus

Si præstare queam, & fuerit præstabile nobis.

Rursus adulatoriis hanc.

Dic quicquid ueras animo.

Tales enim inducunt comici:

Nicomache me fac militi isti opponite,
Flagris nisi illum, peponem totum fecero,
Reddideroq; illi os mollius uel spongia.

Adde his quod amicis nemo cōmodat operam in negocio peragendo, nisi prius suscipi enti negocij cōsiliū approbarit, sed ita demum postq; probarit, statueritq; rem uel ad

Tom. 4

b

2
honestas

Senarij uerius

honestatem, uel ad utilitatem pertinere. Contra adulator, etiam si quis cum de luscipiente
do negocio consulat, suamq; uelit aperire sententiam, is tamen quoniam non solum con-
cedere amico & gratificari studet, uerum etiam metuit, ne ueniat in suspicionem quod de-
trectet, fugiatque labore, accommodat sese ad illius cupiditatem, eamq; magis instigat.
Siquidem nulli diuitium neq; regum facile est dicere illud:

*Senarij ex tra-
gico quopiam*

Mendicus utinam sit mihi, uel si libet,
Mendicum & infra, qui mihi uolens bene
Timore posito, possit ex animo loqui,

Sed quemadmodum Tragediarum histriones egent amicorum choro concinentium,
aut spectatoribus applaudentibus, itidem & illi. Vnde Merope in Tragoedia monet
ad hunc modum.

Hos fac amicos, qui tibi concedere
Nolint, at istos improbos, ad gratiam
Inseruientes, ac uoluptatem, tuæ
Excludat & procul arceat claustrum domus.

At isti prepostere faciunt, dum eos qui non concedant in disceptationibus, sed resistunt
suadentes quod conducibilis est, abominantur & auersantur. Cæterum qui calli de ad
gratiā obsecundant abiectos & impostores, non solum intra domus septa, uerum eti-
am in affectus & arcana recipiunt negotia. Quorum qui simplicior est, censem haud con-
uenire, neque dignum se iudicat, qui in tantarum rerum consilium adhibeatur, sed minis-
trum & adiutorem se præbet. Porrò qui uersutior est, adeit quidem in deliberando, si-
mul adducit supercilia, simul annuit uultu, loquitur autem nihil. Quod si ille dixerit quid
sibi uideatur. Papæ inquit, paululo me anteueristi loquendo. Nam istuc ipsum ego di-
sturus eram. Sicut enim mathematici dicunt superficies & lineas, per se nec inflecti,
nec extendi, nec moueri, quum res sint intellectus, non corporeæ, cum corporibus
autem una flecti, & extendi, & loco moueri, quorum sunt extremitates: sic adulatorem
comperies semper cum alijs confidentem, sententiam dicentem, intelligentem, irascen-
tem, ut in his sane facillimum sit discrimen animaduertere. Sed multo adhuc facilius, in
inseruendi modo. Siquidem officium quod ab amico proficiscitur, ceu uiuum quoddam
animal, uires maxime proprias in intimis habet, nihil autem accedit ostentationis aut plau-
sibilitatis, quin s̄pē numero fit, ut quemadmodum fidus medicus, ægrotō nesciente
sanat, sic amicus proicit, uel congregiens, uel discedens, ignorante amico negotium
illius curans. Huiusmodi fuit Arcesilaus, tum in alijs, tum erga Apellem Chium, quem
ægrotantem quum egere quoque cognouisset, denuio reuisit hominem, & uiginti das
chmas adferens & assidens proximo: Hic inquit nihil est præter Empedoclis elemen-
ta uidelicet hæc,

Ignem & aquam, terramq; & spheras ætheris alti.

Ac ne cubas quidem satis commode: simulq; mouens illius ceruical, clanculum pecu-
niā subiecit. Quam simul atq; reperisset anicula quæ inseruiebat ægrotanti, & admirās,
quid esset, Apelli retulisset, ridens ille, Arcesilai, inquit, hoc furtum est. Et in philosophia,
sanè filij nascuntur similes parentibus. Lacydes enim Arcesilai familiaris, Cephi socratus,
laesæ maiestatis crimen deprecanti unâ cum reliquis amicis aderat. At quum accusator ar-
nulum postulasset, isq; tacite demisisset. Lacydes sentiens, imposito pede cōtexit. Erat au-
tem in eo anulo, quo coargui poterat. Post latam uero sententiam, quum Cephisocrates
iudicibus gratias ageret, unus quispiam illorum, qui sicuti uidetur, rem conspexerat, iusse-
sit uti gratias ageret Lacydi. & rem ipsam narrauit, quum Lacydes ipse nemini retulisset.
Hoc pacto deos etiam arbitror, plerunq; bene mereri de mortalibus, ut non sentiantur be-
ne mereri. & ob id ipsum benefacere, quod suapte natura gaudeant benefacere. Rursum
adulatoris officium, nihil habet iustum, nihil uerum, nihil simplex, neq; liberale, sed sudo-
rem, discursationem, clamorem, & uultus cōtractionem, quæ speciem & opinionem præ-
beat, rei laboriosæ, magnocq; studio curatae, non aliter quam operosa quædam pictura, co-
loribus impudentibus, uestibus inflexis, ac fractis, rugis & angulis id affectans, ut rem e-
uidenter repræsentare uideatur. Quin grauis etiam & molestus est, quoties errores quo-
sdam & curas pro illo suscepas commemorat, deinde similitates cum alijs susceptas, des-
inde

Andem molestias innumerabiles, & ingentia mala recenset, ut dicere possis, non tanti sunt illa, ut haec feram. Nam omne beneficium si exprobretur, molestem est, & gratiam perdit, nec ferri potest. At adulator non tam exprobret beneficium postquam praestiterit, sed tam quum praestat protinus exprobationem & pudorem admisceret. Amicus autem si neesse fuerit dicere, rem quidem ipsam modeste narrat, de se uero nihil loquitur. Sic & Lacedæmonij cum Smyrnæis egentibus commeatum misissent, atque illi beneficium cœpissent extollere, occupantes, nihil magni est, inquiunt, haec enim collegimus, unius diei prandio nobis & iumentis detracto. Siquidem huiusmodi beneficentia, non solum libetalis est, uerum etiam accipientibus iucundior, propterea quod citra magnum benemessentium incommode conferri uideatur. Ergo non in hoc potissimum possis hominis naturam cognoscere, quod adulator inseruit moleste, & pollicetur facile: sed longe magis hoc quod amicus inseruit in rebus honestis, adulator turpibus, hic ad gratiam, ille ad utilitatem. Siquidem amicus non quemadmodum censuit Gorgias, sibi quidem Gorgias in rebus iustis amicum obsequi uolet, inseruiturus tamen illi saepenumero in rebus etiam non iustis.

Nam falso adesse haud desipiscendi solet.

Itag; potius illum dehortabitur ab his, quæ non decent. Quod si non patietur ille, tum bellum erit uti eo, quod Antipatro dixit Phocion: Non potes me simul & amico uti, & adulator, hoc est, amico, & non amico. In factis enim adiutandus est amicus, non in maleficiis, & in consilijs, non in insidijs, & in testimonij, non in fraudibus, atq; adeo infortunij participem esse conuenit amico, sed non iniustiæ. Nam si nec conscientium esse turpitudinis amico conuenit, quanto minus decet illi turpiter agenti, & indecore se gerenti, commodare operam: Quemadmodum igitur Lacedæmonij prælio superati ab Antipatro, ita cum eo rem componebant, ut imperaret, quantumuis damno grauiacq; modo ne quid turpe: sic amicus, si qua incidenter necessitas, quæ sumptum aut periculum, aut laborem postuleret, cupit uocari primus, citraq; tergiuersationem & prompte negocium in se suscipit, tantum ubi res cum dedecore coniuncta est, detrectat obsequium, sibiq; parcit postulat. Adulator uero contra facit. In laboriosis quidem ac pericolosis officijs excusat. Quod si ceu uasa solemius, ita pulsu tentes hominem, causans aliquid insyncerum quendam & minime generosum tinnitus reddit. Cæterum in dedecorosis, sordidis & infamibus obsequijs, abutere calca, nihil illuc graue, nihil contumeliosum existimat. Videsne simiam? Comparatio non potest custodire domum, ut canis, non gestare sarcinas, ut equus, non arare terram, ut Simia adulator boues, & ideo tolerat iniurias, scurratur, lusus ac risus se præbet instrumētum. Sic & adulator, quoniam nec in dicendo, nec in consulendo, nec in certaminibus ac periculis adesse potest amico, quippe ab omnibus laboribus, omnique studio abhorrens, in negotijs subalariibus, id est quæ ad uoluptatem pertinent, nihil recusat, fidus amoris minister, & in adducendo scorno diligentissimus, nec indiligens ad ejciendam ex animo sumptuum conuicijs curam, neque segnis in coenis apparandis, obsequiosus in concubinassis affines auctem rigidus & impudens, si iubeatur in illos audere, aut uxorem domo ejcere. Vnde sit, ut nec in his difficile sit hominem deprehendere. Siquidem, si mandes quicquid libitum fuerit, rerum infamium & minus honestarum, paratus est, nihil sibi parcens, modo gravatum faciat mandanti. Quanquam non minus & hinc agnosci possit plurimum à uero amico dispare, quod longe secus erga reliquos amicos affectus est. Verus enim amicus quoniam nihil dicit iucundius, quam cum multis amare simul & amari, id agens perpetuo cum amico uersatur, ut quamplurimis amicus sit & charus. Etenim quum existimet res amicorum esse communes, nihil iudicat tam commune esse debere, quam ipsos amicos. At uero falsus amicus & adulterinus, ac factitius, qui maxime iam intelligat se in iuriam facere amicitia, quippe cuius ceu falsæ monetæ nomisma finxerit, natura quidem inuidus est, uerum hunc morbum exercet in sui similes, hos superare contendens scurrilitate, loquacitateq;: præstantiorem autem ueretur & timet, haud sane pedestri cursu prope trans ad Lydium currum, sed ad aurum purum, ut inquit Simonides ac purum, nihil in se Proverbij me plumbi habens. Ergo quum ipse sit leuis & inanis, factitiusq; & fucatus, si communis ex minit & Basi pendatur ad ueram, grauem ac solidam amicitiam haud sustinet, sed quum proditur lins idem facit, quod is qui gallos infeliciter pinxerat, puerom mandans ut ueros gallos procul